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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-HĐPH ngày 09/4/2024 về Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2024. Ban phối hợp PBGDPL xã ban hành Kế hoạch tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý năm 2024 trên địa bàn 

xã theo những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

 Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp 

pháp lý, các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Kế hoạch triển khai thực hiện các 

Đề án đã và đang thực hiện trên địa bàn huyện đảm bảo đúng mục tiêu, yêu 

cầu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với từng lĩnh vực 

pháp luật và đối tượng được xác định; góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận 

số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

nhân dân. 

 Tiếp tục tăng cường sự phối hợp của các ngành, các cấp, các tổ chức, 

đoàn thể từ xã đến thôn để hoạt động công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, trợ giúp pháp lý được triển khai sâu rộng, đáp ứng nhu cầu của người 

được hưởng chính sách ưu đãi của nhà nước theo quy định của Luật Trợ giúp 

pháp lý. 

2. Yêu cầu:  

 Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý 

trên địa bàn xã phải thực hiện đúng phạm vi, đối tượng, nội dung, tiết kiệm và 

có hiệu quả. 
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 Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức 

chính trị xã hội với  thường trực của Ban phối hợp TTPBGDPL phổ biến giáo 

dục pháp luật, trợ giúp pháp lý phải đảm bảo chất lượng nhằm nâng cao nhận 

thức, ý thức chấp hành pháp luật của các Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện: 

 Đơn vị thực hiện: Các đơn vị, cơ quan trên địa bàn toàn xã. 

 Nội dung triển khai: Tổ chức hội nghị triển khai, tuyên truyền phổ biến 

văn bản Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua. Tổ chức tuyên 

truyền và trợ giúp pháp lý, gồm: Luật đất đai (sửa đổi); Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi); Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Hòa giải đối thoại tại Tòa 

án; Luật Khiếu nai; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng các văn bản 

hướng dẫn thi hành luật; Luật An toàn giao thông đường bộ; Luật Bảo vệ môi 

trường…các quy định về phòng, chống tội phạm; an toàn vệ sinh thực phẩm; 

pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống bạo lực học đường; 

vi phạm pháp luật trên không gian mạng … 

Trên cơ sở các nội dung triển khai nêu trên, đồng thời căn cứ vào tình 

hình thực tế của địa phương, các đơn vị đăng ký nội dung cần triển khai tuyên 

truyền về Tư pháp (thường trực Ban phối hợp PBGDPL xã) trước ngày 

10/5/2024 để tổng hợp.  

2. Thời gian: Dự kiến Quí II và Quí III năm 2024 (Lịch cụ thể sẽ có 

thông báo sau) 

3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã hoặc nhà văn hóa thôn.  

4. Báo cáo viên pháp luật: Báo cáo viên pháp luật huyện, tuyên truyền 

viên xã thuộc các ban ngành liên quan; thành viên Ban phối hợp phổ biến giáo 

dục pháp luật xã. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí 

trong dự toán của cơ quan triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2024 theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tư pháp (Thường trực Ban phối hợp PBGDPL) 
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 Giao Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan thành viên Hội đồng 

TTPBGDPL và các đoàn thể; các ngành, phòng thuộc UBND huyện; thành 

viên Ban PHTTPL xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

 Thông báo thời gian, địa điểm, thành phần tham gia lớp tuyên truyền, 

trợ giúp pháp lý đến thôn để tổ chức thực hiện. 

 Theo dõi, đôn đốc triển khai, thực hiện theo đúng nội dung, đảm bảo 

thời gian của Kế hoạch. 

 Kết thúc đợt tuyên truyền, trợ giúp, Tư pháp có trách nhiệm tổng hợp 

kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban PHPBGDPL xã. 

2. Đề nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật huyện, xã 

thành viên Ban phối hợp PBGDPL xã; trên cơ sở nội dung các văn bản luật đã 

đăng ký, phối hợp với Tư pháp - Thường trực Ban phối hợp PBGDPL xã 

phân công cán bộ, công chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên thực hiện các 

nội dung được giao. 

3.  Các thành viên ban phối hợp, đơn vị thôn trên địa bàn toàn xã. 

 Thông báo rộng rãi cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân biết trước 

về thời gian, nội dung và chương trình lớp tuyên truyền, trợ giúp pháp lý. 

 Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể chọn cử những cán bộ hội viên, 

đoàn viên và nhân dân có trình độ, năng lực trong công tác truyền thông tham 

dự để được nghe nói chuyện pháp luật về các vấn đề liên quan đến quyền lợi 

của công dân các vấn đề pháp luật khác. 

 Chuẩn bị địa điểm, hội trường, loa đài phục vụ tốt cho công tác tuyên 

truyền, triển khai công tác trợ giúp pháp lý. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ 

giúp pháp năm 2024;  Ban phối hợp PBGDPL xã đề nghị thành viên Ban 

PHTTPL xã, các đơn vị căn cứ Kế hoạch này phối hợp tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các Đoàn thể xã; 

- Thành viên Ban PHPBGDPL xã; 

- Báo cáo viên, TTV pháp luật huyện; 

- Các thôn; 

-   Lưu:  VT,  TP. 

 

TM. BAN PHỐI HỢP TTPL XÃ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PH  CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Bùi Văn Tú 
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